РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД КАЛИНИНГРАД"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 ноября 2015 г. N 1875

Об организации планирования мероприятий в области

гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

на территории городского округа "Город Калининград"

В целях организации планирования мероприятий в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории городского округа "Город Калининград"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

- перечень обязательных документов по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах для организаций городского округа "Город Калининград" (приложение N 1);

- календарный план разработки документов планирования мероприятий в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории городского округа "Город Калининград" (приложение N 2);

- порядок разработки, согласования и утверждения документов планирования мероприятий в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории городского округа "Город Калининград" (приложение N 3).

2. Руководителям предприятий, организаций и учреждений городского округа "Город Калининград" (далее - организации) организовать планирование мероприятий в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории городского округа "Город Калининград" в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 N 841 "Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны", от 04.09.2003 N 547 "О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Приказом МЧС России от 14.11.2008 N 687 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях", организационно-методическими указаниями Правительства Калининградской области по подготовке населения Калининградской области в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, Постановлением администрации городского округа "Город Калининград" от 29.09.2015 N 1653 "Об утверждении Положения о порядке подготовки населения городского округа "Город Калининград" в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", программами обучения и календарным планом разработки документов планирования мероприятий в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории городского округа "Город Калининград", настоящим Постановлением.

3. Общему отделу администрации городского округа "Город Калининград" (В.М. Горбань) обеспечить опубликование Постановления в газете "Гражданин", на официальном сайте администрации городского округа "Город Калининград" в сети Интернет, направление копии Постановления в Министерство по муниципальному развитию и внутренней политике Калининградской области для внесения в региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов.

4. Контроль за исполнением Постановления оставляю за собой.

Глава городского округа

А.Г. Ярошук

Приложение N 1

к Постановлению

администрации

городского округа

"Город Калининград"

от 10 ноября 2015 г. N 1875

ПЕРЕЧЕНЬ

обязательных документов по гражданской обороне

и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности

и безопасности людей на водных объектах для организаций

городского округа "Город Калининград"

	N п.п.
	Наименование документа
	Периодичность разработки

	1
	2
	3

	По планированию

	1
	План основных мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на ____ год с обязательными разделами (подразделами):

а) мероприятия по созданию (совершенствованию) учебно-материальной базы в области ГО и ЧС;

б) мероприятия по информированию и пропаганде в области ГО и ЧС
	Ежегодно

	2
	План действий, инструкция (для организаций с числом работников менее 50 чел.) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с приложениями:

а) возможная обстановка при возникновении чрезвычайных ситуаций (план объекта в масштабе);

б) календарный план основных мероприятий при угрозе и возникновении аварий, катастроф и стихийных бедствий;

в) схема организации управления, оповещения и связи при угрозе и возникновении аварий, катастроф и стихийных бедствий
	1 раз в 5 лет

	3
	План гражданской обороны (по Приказу МЧС России от 16.02.2012 N 70-дсп)
	Устанавливает МЧС России

	По подготовке населения

	а) подготовка руководящего состава

	1
	Приказ о назначении работника, уполномоченного решать задачи в области ГО и ЧС, и утверждении его функциональных обязанностей
	При назначении

	2
	Регистр подготовки руководящего состава в области ГО и ЧС с приложением копий свидетельств об обучении
	Ежегодно

	б) подготовка работников (сотрудников)

	1
	Приказ "Об итогах подготовки руководящего состава, работников в области ГО и ЧС в 20__ году и задачи на 20__ год" с приложениями:

- N 1 "Перечень учебных групп и преподавателей занятий по ГО и ЧС";

- N 2 "Расписание занятий с учебными группами";

- N 3 "Тематика учений и тренировок по ГО и ЧС";

- N 4 "Программа подготовки работников (сотрудников) в области ГО и ЧС (19-часовая)";

- N 5 "Программа подготовки личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований (нештатных формирований по обеспечению мероприятий по гражданской обороне) (далее - формирования) и спасательных служб в области ГО и ЧС" <1>
	Ежегодно

	2
	Планы-конспекты занятий (по темам)
	Ежегодно

	3
	Журналы занятий (по учебным группам)
	Ежегодно

	в) обучение мерам пожарной безопасности

	1
	Программы проведения противопожарных инструктажей
	Не реже 1 раза в 5 лет <2>

	2
	Журнал проведения инструктажей по пожарной безопасности
	До окончания журнала

	3
	График проведения занятий по повторному противопожарному инструктажу
	Ежегодно

	4
	Приказ по пожарной безопасности (правилам противопожарного режима)
	Ежегодно

	5
	Журнал учета первичных средств пожаротушения
	До окончания журнала

	6
	Инструкции (по эвакуации, по пользованию пожарной сигнализацией, общеобъектовая)
	Не реже 1 раза в 5 лет <2>

	7
	Инструкции для взрывопожароопасных помещений
	Не реже 1 раза в 5 лет <2>

	г) подготовка и проведение учений (тренировок)

	1
	Приказы о подготовке и проведении учений (тренировок) по ГО и ЧС
	За 1 месяц до начала учения (тренировки)

	2
	Календарные планы подготовки к учениям (тренировкам)
	Определяются в приказе руководителя

	3
	Планы проведения учений (тренировок)
	Определяются в приказе руководителя

	4
	Отчеты о проведенных учениях (тренировках)
	В течение суток после проведения

	д) информирование и пропаганда

	1
	Отчетные материалы по проведению информирования и пропаганды
	Ежегодно

--------------------------------

<1> Разрабатывают организации, создающие формирования и спасательные службы в соответствии с законодательством Российской Федерации.

<2> Инструкции и программы должны пересматриваться до истечения указанного срока в случае:

- пересмотра законов о пожарной безопасности, введения в действие новых или пересмотра ранее действующих нормативных документов;

- возникновения возгораний или пожаров, вызвавших необходимость пересмотра (изменения) инструкции;

- изменения пожарной опасности производственного процесса, а также при применении новых видов оборудования, материалов, аппаратуры, приспособлений и инструментов, имеющих другую пожарную опасность.

Приложение N 2

к Постановлению

администрации

городского округа

"Город Калининград"

от 10 ноября 2015 г. N 1875

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН

разработки документов планирования мероприятий в области

гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения

пожарной безопасности и безопасности людей на водных

объектах на территории городского округа "Город Калининград"

	N п.п.
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Изучение руководящих документов по организации планирования основных мероприятий в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории городского округа "Город Калининград" (далее - в области ГО и ЧС)
	ежегодно до 10 ноября
	Руководители организаций

	2
	Представление в МКУ "Управление по делам ГО и ЧС г. Калининграда" предложений о внесении в план основных мероприятий городского округа "Город Калининград" в области ГО и ЧС:

- тематики учений и тренировок (тема, руководитель, сроки проведения, кто привлекается);

- поименных списков обучаемых в учебно-методическом центре ГО и ЧС Калининградской области, на курсах гражданской обороны городского округа "Город Калининград" (категория обучаемых, сроки обучения, ФИО, наименование организации, занимаемая должность, выполняемые задачи в области ГО и ЧС)
	ежегодно до 15 ноября
	Руководители организаций

	3
	Разработка и согласование с МКУ "Управление по делам ГО и ЧС г. Калининграда" планов основных мероприятий в области ГО и ЧС организаций
	ежегодно с 15 по 25 декабря
	Руководители организаций

	4
	Подготовка проекта постановления администрации городского округа "Город Калининград" "Об итогах подготовки и обучения населения городского округа "Город Калининград" в области ГО и ЧС в 20__ году и задачах на 20__ год" с приложениями:

- N 1 "План основных мероприятий городского округа "Город Калининград" в области ГО и ЧС на 20__ год";

- N 2 "Поименные списки руководителей, должностных лиц и работников в области ГО и ЧС городского округа "Город Калининград", подлежащих обязательному обучению (повышению квалификации) в учебно-методическом центре по ГО и ЧС Калининградской области, на курсах гражданской обороны";

- N 3 "План проведения учений и тренировок по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в городском округе "Город Калининград" в 20__ году"
	ежегодно до 30 декабря
	Директор МКУ "Управление по делам ГО и ЧС г. Калининграда"

Приложение N 3

к Постановлению

администрации

городского округа

"Город Калининград"

от 10 ноября 2015 г. N 1875

ПОРЯДОК

разработки, согласования и утверждения документов

планирования мероприятий в области гражданской обороны

и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности

и безопасности людей на водных объектах на территории

городского округа "Город Калининград"

	N п.п.
	Наименование документа
	Где разрабатывается
	С кем согласовывается
	Кто утверждает (подписывает)
	Кому представляется

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Предложения в план основных мероприятий городского округа "Город Калининград" в области ГО и ЧС
	На муниципальных предприятиях, в учреждениях
	Со структурным подразделением администрации городского округа согласно ведомственной подчиненности

	Директору МКУ "Управление по делам ГО и ЧС г. Калининграда" (на электронных носителях)

	2
	План основных мероприятий в области ГО и ЧС организаций
	В организациях
	С директором МКУ "Управление по делам ГО и ЧС г. Калининграда"
	Руководители организаций
	Директору МКУ "Управление по делам ГО и ЧС г. Калининграда"

	3
	План действий (инструкция) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	В организациях
	С директором МКУ "Управление по делам ГО и ЧС г. Калининграда"
	Руководители организаций

	4
	Постановление администрации городского округа "Город Калининград" "Об итогах подготовки и обучения населения городского округа "Город Калининград" в области ГО и ЧС в 20__ году и задачах на 20__ год"
	В МКУ "Управление по делам ГО и ЧС г. Калининграда"
	С комитетами (управлениями, отделами) администрации городского округа "Город Калининград"
	Глава городского округа "Город Калининград"
	Начальнику ГУ МЧС России по Калининградской области